LECTIO VIII.

Quam Philosophus declarauit quod politia com muni nomine nominata, est composita ex populari statu & paucorum, & qualiter differat ab optimatu

statu quantum ad aliam speciem, ostendit qualiter instituat, & habet duas partes. In prima prae mittit intentum suum. In secunda prosequitur, ubi sunt termini &c. In prima dicit, quod postquam declaratum est, quod politia est composita ex populari statu & paucorum, consequenter dicendum est qualiter Respublica communi nomine nominata sit quaedam politia alia a statu populari & paucorum, cum tam ex illis componatur. Dicendum etiam est, qualiter instituat. Vis autem rationibus, quibus determinatur gubernatio paucorum & popularis, simul apparebit ratio politicae. Et ideo sumenda est distinctio istarum duarum politicarum, deinde qualiter ex istis duabus accipiendo ab utraque & aliquid dimittendo, fit vnum mixtum, vel totum aliquod continens aliquid vtriusque. Deinde cum dicitur...

LECTIO VIII.

Vo autem modo fit praeter democratiā & oligarchiam quae vocatur politia, & qualiter ipsam oportet institui, dicemus consequenter dicemus, simul autem palam erit & quibus determinant, democraticā & ligarchiam. Sumendum enim horum diuisionem, deinde ex ijs ex utraque, velut symbolum accipientes componendum.

Sunt autem termini tres compositionis & mixtionis, aut enim vtrumque sumendum quae utriusque lege statuunt, puta de eo quod est iudicare. In oligarchiis quidem enim opulentis damnum ordinant si non disceptent, egenis autem nullam mercedem. In democraticis autem egenis quidem mercedem, opulentis autem nullum damnum. Commune autem & medium horum ambo haec, propter quod & politicum, mixtum est. n. ex ambobus. Vnus qui dēigitur iste combinationis modus.

Alterū autē accipere mediū eorūque utriusque; statuit, puta cōgregationis fieri, ij quidem ab honorabilitate nulla vel parua omnino, ij autē ab immensa honorabilitate. Commune autē neutrum, sed mediā honorabilitas utriusque horum.

Tertiū autē ex duabus institutionibus, haec quidem ex oligarchica lege, haec autem ex democratica. Dico autem, puta videtur Democraticum quidem esse, fortiales esse principatus, eligibiles autē Oligarchicum.

in institutionis principantium; secundū hoc ista pars diuidit in tres partes. In prima declarat terminū & rationē mixtionis politicæ ex ipsius quantū ad actus principantium. Secundo quantū ad personas quae debent assumi ad principatū, ubi. Alterū autē &c. Tertio quantum ad institutionē ipsorum, ubi. Tertium autē &c. In prima dicit, quod termini siue rationes compositionis, siue mixtionis politicæ ex gubernatione paucorum & popularium tres sunt, & vna ratio est quantum ad actum principantium qui est iudicare. Vt autem appareat haec ratio mixtionis, aut sumenda sunt ea quae utraque ordinant, saltem secundum partem, quamuis non secundum totum & simpliciter, v.g. de iudicio lex fuit in paucorum statu, quod si diuites non veniret ad iudicandum & disceptandum, quod haberent damnum, puta quod punirentur in aliquo, & si pauperes venirent nullam mercedem reportarent, manifestum est autem quod ista lex introducta fuit in fauorem diuitem & in odium egenorum, quia lex ista data fuit, ut pauperes excluderentur a principatu, ex quo enim nullam mercedem reportant secundum legem non veniunt, & sic excluduntur. Data etiam fuit ut diuites participarent principatu, quia ex quo damnum reportarent, si

non venirent compelluntur venire. In contrarium autem in populari statu fuit alia lex, quod egredi venientes ad disceptandum & iudicandum habeant mercedem, diuites vero nullum damnum. Et manifestum est, quod ista lex data fuit in odium diuitem & in fauorem egenorum, quia per istam legem videtur excludi diuites, & solum pauperes participare principatu. Illud vero quod est commune utriusque duabus legibus, est mediū in quo consistit ratio compositionis politicæ. Si enim accipiat ex paucorum potentia diuites, reportare damnum, ex populari pauperes reportare mercedem, hoc est mediū & commune illud, & hoc est politicum. Quare manifestum est, quomodo politia componitur ex istis, & tunc concludit quod vnum modus mixtionis politicæ ex statu populari & paucorum est iste qui dicitur esse. Deinde cum dicitur...

LECTIO VIII.

Vo modo autem fiat praeter popularem, & paucorum potentiam illa quae appellatur Respublica, & quo in ordine reponenda sit, deinceps dicemus, & simul apparebit quibus diffiniatur popularis & paucorum gubernationem. Sumenda est enim horum distinctio, postea ex his ab utraque tamquam regulam sumentes componere oportet.

Sunt autem diffinitiones tres, compositionis ac mixturae, aut enim vtrumque sumenda, quorum utraque leges ponunt, seu circa iudicia. In paucorum enim potentia diuitibus poenam constituunt, nisi in iudicando adstint. Pauperibus vero, mercedem nullam. In popularibus autem, pauperibus mercedem, diuitibus autem, poenam nullam. Commune ac medium istorum ambo haec, utraque & civile, mixtum est enim ex ambobus. Vnus igitur modus hic est combinationis.

Alius autem medium capere eorum quae ab utrisque inueniuntur, cōncionari, haec quidem a nullo censu, vel exiguo penitus, haec vero a magno censu, commune certe neutrum, sed medium utriusque census.

Tertius vero ex duobus insis, hoc quidem ex populari lege, illo autē ex paucorum gubernatione. Dico autem tale aliquid, videtur populare quidem magistratus sortiri. Paucorum autem gubernationis, eligere. Et populare non ex censu, tribuere. Paucorum

parata. Si vero accipiat mediū, in hoc consistit ratio politicae, quod accipiat princeps eum mediū honorabilitate. Quare manifestum est quod politia mixta est ex populari statu & paucorum quantum ad personas, quae debent assumi ad principatū. Deinde cum dicitur... Declarat rationē mixtionis politicæ quantum ad institutionem personarum quae debent assumi ad principatū, & dicit, quod tertia ratio mixtionis est quantum ad modum eligendi, siue instituendi personas principantes, diuersus enim est modus eligendi in statu populari & paucorum. In populari enim lex fuit, quod per sortem acciperentur principantes, & non secundum honorabilitatem magnam diuitiarum. In paucorum vero fuit lex, quod acciperentur secundum leges & secundum dignitates diuitiarum. Accipere autē aliquid ab utraque; politicum & optimatum statum conuenit, malū enim est, quod omnes accipiantur per sortem, & etiā malum est, quod omnes accipiantur secundum honorabilitatem diuitiarum, & ideo vtrumque istorum dimittendum est. Sed accipiat ab potentia paucorum, quod accipiendi sunt per electionem, & quod non secundum aliquam honorabilitatem diuitiarum, sed per sortem ex populari statu, & tunc erit politicum, quare manifestum

ve reprehensū a Christo fierent meliores, & ad virtutis Christi noticiam peruenirent. Sequitur enim: Et praecipiebant eis dices. Videte & caute a fer. pha. & ferm. Hero. C H R Y. Marcus dicit a fermento Pharisaeorum & Saduceorum. Lucas vero Pharisaeorum solum. Tres ergo Pharisaeos nominant, quae principes. Mathaeus vero, & Marcus sibi secundarios diuiserunt. Cōgrue autē Marcus posuit Herodis, quae relictis a Mathaeo Herodanis in supplementum narrationis ipsius. Hoc autē dicens, paulatim inducit discipulos ad sensum, & fidē T H E O. Fermento Pharisaeorum, & Herodianorum vocat Herodiam eorum quasi damnosam & corruptiuam, & malicia veteri plenam. Herodiani enim doctores erant, qui Herodem Christum esse dicebant. B E D A. Vel fermentum Pharisaeorum est decreta legis diuina traditionibus hominum imponere, legē verbi praedicare, & factis impugnat dominum tentare, doctrinae eius, aut operibus non credere. Fermentum autem Herodis est adulterium, homicidium, reuerentiam iurandi, simulatio religionis, & odium in Christum, & persecutorem eius. T H E O. Ipsi autem discipuli de fermento panis dixisse dominum putauerunt. vnde sequitur. Et cogit ad id, quia panis non habet. Hoc autem dicebat, quia non intelligentes Christi virtutem, quod poterat panes facere ex non ente. vnde dominus eos reprehendit. Sequitur. n. Quod cogit. Iesus ait illi. Quid cogit, quia panis non habet? B E D A. Per occasionem autem praecipi quod saluator iusserat, dicens. Caute a fermento Phari. & ferm. Hero. docet eos quid significet quinque panes, & septem, de quibus subdit. Nec recordamini quinque panes fregi, &c. Si n. fermentum praedictum traditiones peruersas significaret, quare cibi quibus nutritus est populus Dei, non veram doctrinam significet?

non videtis, & aures habentes non auditis? Nec recordamini quinque panes fregi in quinque milia, & quot cophinos fragmentorum plenos fustulistis? Dnt ei: Duo decim. Qñ & septē panes in quatuor milia, quot sportas fragmentorum tulistis? & dnt ei: Septē. Et dicebat eis, quō nodū intelligitis? c Et veniunt Bethsaidā, & adducunt ei cecum, & rogabant eum, vt illum tangeret. Et apprehensa manu caeci, eduxit eū extra vicū, expuens in oculos eius impositis manibus suis interrogauit eum si aliquid videret. Et aspiciens ait: Video hoīes velut arbores ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & cepit videre, & restitutus est: ita

dat, quae vi & quasi per gradus ad lucē redeat. Et grām suā nobis in dicit, per quam lingua perfectionis incrementa adiuuat. Quisquis autē ita longi temporis obscuritate depressus est, vt inter bonum & malum discernere nesciat, quasi ambulantes hoīes instat arboreis, erant, quia facta multitudinis absque luce dilectionis videt. H I E. Vel videt homines velut arbores, quia omnes homines existimat se superiores. Iterum autem manus posuit super oculos eius, vt videret clare omnia, i. per opa visibilia inuisibilia intelligeret, & quae oculus non vidit, & clarum animae suae statum post subingem peccati mundi cordis oculo contueretur. Mōt enim in domum suam, id est cor suum, vt videret in se quod ante non vidit. Non enim putat homo desperans de salute omnino posse, quod il luminatus facile potest perficere. T H E O. Vel postquam sanauit mittit in domum, nam domus vniuersiuiusque nostrum caelum est, & mansiones quae sunt in eo. H I E O. Dicit autem ei: Et si in vicum introi. nemini dixeris. i. vicinis ex ceteritate tuam semper enarra. non virtutem.

d q T H E O. Postquam eduxit longe a Iudaeis discipulos suos, tunc de seipso interrogat, vt non timentes Iudaeos respondeant veritatem. vnde dicitur: Et ingressus est Iesus, & discipuli eius in caestellum Caesariae. H I E O. super Mathaeum cap. 16. Philippus iste fuit frater Herodis de quo supra diximus, qui in honorem Tyberii Caesaris Caesarem Philippi, quae nunc Pancaea dicitur appellauit. Sequitur: Et in via inter discipulos. Quem me dicunt esse homines? C H R Y. Sciens quidem interrogat, quia decebat, vt discipuli quique eum melius laudarent quae turbe. B E D A. Vnde primum hominum sententiam interrogat, discipulorum fidem exploraturus, ne illorum cōfessio vulgi videretur opinione firmata. Sequitur: Cui resp. illi dicit. Alii Io. bapt. alii Heliam, alii vero quasi vnum de prophetis. T H E O. Multi namque putabant quod Ioannes a mortuis resurrexisset, sicut & Herodes credebat, & post resurrectionem suā miracula perpetrasset. Postquam vero ab eis seiscitatus est aliorum suspicionem, ipsos interrogat quid de hoc in eorum mente consistat. vnde sequitur: Tunc dicit illis: Vos vero quē me esse dicitis? C H R Y. Ex ipso autē interrogationis modo, in maiorem eos reducit sensum ad maius aliquid estimandum de eo, ne cum turbis conueniant. Quid vero vertex discipulorum es apostolorum interrogatis omnibus respondit, manifestatur eū subditur: Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus, T H E O. Confiteor quidem illū esse Christū a prophetis denunciātū. Sed quid ad cōfessionem Petri rōderit dñs & qualiter ipsum beatificauit: Marcus euangelista pertransit, ne hmoi narrando, Petro suo magistro gratia praestare videretur: Mathaeus autē hoc plane pertrahit. O R I G. sup. Matth. Vel quia Marcus, & Lucas scripserunt Petrus respondentes: Tu es Christus, non adiciens quod posuit est in Mathaeo: Filius Dei viui, propterea non scripserunt ad cōfessionē relata beatitudinē. Sequitur: Et commi. est illi. ne cui di. de illo. T H E O. Vollebat enim interim suam gloriam occultare, ne multi scandalizarentur de eo, & poenam mererentur maiorē. C H R Y. Vel vt scandalu crucis cōpleto purā infigat fidem in mente eorum: prius Cat. au. S. Tho. P 4 enim

illum, vt eum tangeret. Quis n. est qui tangit, nisi qui compingit? B E D A. Tangit n. eos dominus cum mente afflatu sui spiritus illustrat, atque ad agnitionem nos proprii infirmitatis studium, bone actionis accendit. Apprehendit manū caeci, vt eum ad executionem bonae operationis confortaret. H I E O. Et eduxit eum extra vicum, i. viciniam malorum. Expuit autē in oculos eius, vt videret voluntatem dñi perflaturū spiritu sancti. Impositis autē manibus interrogat eum si videret, quia per opera dñi videtur maiestas eius. B E D A. Vel expuens in oculos caeci imponit manus suas, vt videret, quia caecitatem humani generis, & per inuisibilia dona, & per sacramenta assumpta humanitatis extenderit. Sputum n. quod de capite hoīs procedit: gratiam spiritus sancti designat. Sed quem vno verbotū simul curare poterat, paulatim curat, vt magnitudinem humanae caecitatis ostendat, per quam lingua perfectionis incrementa adiuuat. Quisquis autē ita longi temporis obscuritate depressus est, vt inter bonum & malum discernere nesciat, quasi ambulantes hoīes instat arboreis, erant, quia facta multitudinis absque luce dilectionis videt. H I E. Vel videt homines velut arbores, quia omnes homines existimat se superiores. Iterum autem manus posuit super oculos eius, vt videret clare omnia, i. per opa visibilia inuisibilia intelligeret, & quae oculus non vidit, & clarum animae suae statum post subingem peccati mundi cordis oculo contueretur. Mōt enim in domum suam, id est cor suum, vt videret in se quod ante non vidit. Non enim putat homo desperans de salute omnino posse, quod il luminatus facile potest perficere. T H E O. Vel postquam sanauit mittit in domum, nam domus vniuersiuiusque nostrum caelum est, & mansiones quae sunt in eo. H I E O. Dicit autem ei: Et si in vicum introi. nemini dixeris. i. vicinis ex ceteritate tuam semper enarra. non virtutem.

vt clare videret oia. Et misit illū in domum suam, dices: Vade in domum tuam, & si in vicum introieris, nemini dixeris. d Et ingressus est Iesus, & discipuli eius caestellum Caesariae Philippi, & i via interrogabat discipulos suos, dices eis: Quē me dicit esse homines? Qui responderūt illi dicens: Alii Ioannem Baptistam, alii Heliam, alii vero quasi vnum de Prophetis. Tunc dicit illis: Vos vero quē me esse dicitis? Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus. Et comminatus est eis, ne cui dicerent de illo. Et cepit docere eos, quoniam oportet filium hominis pati multa, & reprobari a Senioribus, & a summis Sa-

manae caecitatis ostendat, per quam lingua perfectionis incrementa adiuuat. Quisquis autē ita longi temporis obscuritate depressus est, vt inter bonum & malum discernere nesciat, quasi ambulantes hoīes instat arboreis, erant, quia facta multitudinis absque luce dilectionis videt. H I E. Vel videt homines velut arbores, quia omnes homines existimat se superiores. Iterum autem manus posuit super oculos eius, vt videret clare omnia, i. per opa visibilia inuisibilia intelligeret, & quae oculus non vidit, & clarum animae suae statum post subingem peccati mundi cordis oculo contueretur. Mōt enim in domum suam, id est cor suum, vt videret in se quod ante non vidit. Non enim putat homo desperans de salute omnino posse, quod il luminatus facile potest perficere. T H E O. Vel postquam sanauit mittit in domum, nam domus vniuersiuiusque nostrum caelum est, & mansiones quae sunt in eo. H I E O. Dicit autem ei: Et si in vicum introi. nemini dixeris. i. vicinis ex ceteritate tuam semper enarra. non virtutem.

d q T H E O. Postquam eduxit longe a Iudaeis discipulos suos, tunc de seipso interrogat, vt non timentes Iudaeos respondeant veritatem. vnde dicitur: Et ingressus est Iesus, & discipuli eius in caestellum Caesariae. H I E O. super Mathaeum cap. 16. Philippus iste fuit frater Herodis de quo supra diximus, qui in honorem Tyberii Caesaris Caesarem Philippi, quae nunc Pancaea dicitur appellauit. Sequitur: Et in via inter discipulos. Quem me dicunt esse homines? C H R Y. Sciens quidem interrogat, quia decebat, vt discipuli quique eum melius laudarent quae turbe. B E D A. Vnde primum hominum sententiam interrogat, discipulorum fidem exploraturus, ne illorum cōfessio vulgi videretur opinione firmata. Sequitur: Cui resp. illi dicit. Alii Io. bapt. alii Heliam, alii vero quasi vnum de prophetis. T H E O. Multi namque putabant quod Ioannes a mortuis resurrexisset, sicut & Herodes credebat, & post resurrectionem suā miracula perpetrasset. Postquam vero ab eis seiscitatus est aliorum suspicionem, ipsos interrogat quid de hoc in eorum mente consistat. vnde sequitur: Tunc dicit illis: Vos vero quē me esse dicitis? C H R Y. Ex ipso autē interrogationis modo, in maiorem eos reducit sensum ad maius aliquid estimandum de eo, ne cum turbis conueniant. Quid vero vertex discipulorum es apostolorum interrogatis omnibus respondit, manifestatur eū subditur: Respondens Petrus ait ei: Tu es Christus, T H E O. Confiteor quidem illū esse Christū a prophetis denunciātū. Sed quid ad cōfessionem Petri rōderit dñs & qualiter ipsum beatificauit: Marcus euangelista pertransit, ne hmoi narrando, Petro suo magistro gratia praestare videretur: Mathaeus autē hoc plane pertrahit. O R I G. sup. Matth. Vel quia Marcus, & Lucas scripserunt Petrus respondentes: Tu es Christus, non adiciens quod posuit est in Mathaeo: Filius Dei viui, propterea non scripserunt ad cōfessionē relata beatitudinē. Sequitur: Et commi. est illi. ne cui di. de illo. T H E O. Vollebat enim interim suam gloriam occultare, ne multi scandalizarentur de eo, & poenam mererentur maiorē. C H R Y. Vel vt scandalu crucis cōpleto purā infigat fidem in mente eorum: prius

enim passione perfecta, circa ascensionem dixit eis: Euntes docete omnes gentes. THEO. Postquam autem dominus confessionem discipulorum accepit dicens: verum Deum, tunc ipse reuelat crucis mysterium. vnde sequitur: Et cepit docere eos, quoniam oportet filium hominis multa pati, & repro. a seni. & a sum. facer. & scri. & occi. & post tres dies resurgere. Et palam verbum loquebatur. Et licet de futura passione. Non autem intelligebant discipuli ordinem veritatis, neque resurrectionem comprehendere poterant, sed putabant esse melius, quod non pareretur. CHR Y. Præ dixerat tamē hoc eis dominus hac occasione, vt ostēderet quod oporteret post crucē & resurrectionē Christum a testibus prædicari. Rufius Petrus existens feruidus, solus de his fuit audaciam disputandi. vnde sequitur: Et apprehendens eum Petrus, cepit increpare eū: Domine propitius esto tibi, nam hoc non erit. Hoc autem amantissimē affectu & optantis dixit, quasi diceret: Hoc non potest fieri, nec recipiunt aures meae, vt Dei filius occidendus sit. CHR Y. Quid est autem hoc, qd Petrus qui reuelatione patris positus erat sic lociter cecidit & instabilis est effectus? Sed dicimus non esse mirū si hoc ignorauit, qui de passione reuelationem non accepit. Quod enim Christus filius Dei viuē esset, reuelatione dederat, mysterium vero crucis & resurrectionis nondum ei fuerat reuelatum. Ipse vero ostendens quod oporteret eum ad passionem venire, Petrus increpauit. vnde sequitur: Qui conuer. vi. di. suos & comi. est Petro dicens. Vade retro me. Sathana. THEO. Dominus namque volens ostendere, qd propter salutem hominum debebat eius passio fieri, & qd solus Sathanas Christum pati volebat, vt genus non saluaretur humanum, Petrus Sathanam nominauit, eo qd saperet quæ sunt Sathanas, nolēs Christum pati, sed aduersus eundem. Sathanas enim aduersarius interpretatur. CHR Y. Demoni autem ipsum tentanti non ait: Vade post me, sed Petro dicit: Vade retro me. sequere me, & voluntario meę passionis consilio non resistas. Sequitur: Qm non fa. ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum. THEO. Quæ hominum sunt dicit Petrus sapere sibi qd affectiones carnales quodammodo sapiebat, volebat enim Petrus, qd sibi Christum præfaret, requiem & non crucifigeretur. e q B E D A. Postquam discipulis mysterium suæ passionis & resurrectionis ostendit, hortatur eos vna cum turba ad sequendū suæ passionis exemplum. vnde sequitur: Et con. tur. cum discipulis suis dixit eis: Siquis vult post me sequi, denegat semetipsum. CHR Y. Quasi diceret ad Petrum: Tu quidem increpas me passionem sustinere volentem, ego autē dico tibi, qd nō solum prohi bere me pati nocuum est, sed neque saluari poteris nisi ipse moriaris. Dicit autē: Siquis vult post me sequi, qd ad bona voco, quæ quis velle debet, non ad mala & grauiā vt cogaris. Qui enim infert violentiā frequenter impedit, qui vero auditorē in libertatem dimittit, magis attrahit ipsum. Aliquis autem abnegat seipsum, cū nullā sui corporis curā habet, vt sine flagelletur, sine aliquid simile patiarur, sustineat patienter. THEO. Nam sicut qui abnegat alterum videlicet fratrem, aut patrem, quāuis ille vulnerē & moriatur, non copatur neque condoler ei, sic & nos debemus spernere corpus nostrū, vt si vulnerari cōtingat, vel aliqd sibi pati, nō curem. CHR Y. Non autē ait, qd parcat sibi ipsi: sed qd amplius est qd abneget semetipsum quasi nihil cōe ad se habeat, sed periculis exponat, & circa ea sic disponat, ac si alius pateret, & hoc est sibi ipsi parere, qd patres tūc liberis suis ignoscūt, cū tradentes eos doctoribus illis iubent non parci. Vt quæque aut oporteat seipsum abnegare ostendit cū subdit: Et tollat crucē suā, qd v. di. quæ ad mortē exponit, quia in ea malefici hēgebantur. H I E R O. Vel aliter, sicut gubernator perit in tranquillitate præcauens, nauis suos vult esse paratos, ita & dñs dicit: Siquis vult me sequi, denegat semetipsum. i. alter ex altero fiat. B E D A. Tūc enim nos ipsos abnegamus cū vitam quod per veritatem suam, & ad hoc nitimur, qd p nouitate vocamur. Crux autē tollit, cū aut p abstinentiā affligit corpus, aut p cōpassionē proximi affligit animus. THEO. Quia vero post crucē virtutē aliā nos hēc oportet, adicit: Et sequat me.

CHR Y. Hoc autē dicit, quia contingit aliquem patientem non sequi Christum, cum saliquis non patitur p Christū. Sequitur enim Chrm, qui post eū ambulat, qui mortis eius se cōformat, principes etiā & pates contēns sub quibus ante Christi aduentū peccabat. Sequit. Qui n. vo. ani. fu. sal. fa. p. ea. Qui autē p. ani. fu. prop. me. & p. euan. sal. fa. e. q. d. Hæc vobis mādō quāsi vobis parcs etenim qui filio suo, parci perdit eū, qui vero nō percipit saluatiōem, oportet ergo nos esse ad mortē continue pparatos. Si n. in materialibus p̄litiis qui paratū est ad mortē melior est aliis, nullo post mortem eum resuscitare valent, multo magis in spiritualibus p̄litiis cum spēs tanta resurrectionis existat, qd qui ponit aiam suā in mortē, saluā facit eā. R E M I. Aia autē hoc loco itel ligenda est vita p̄sens non autē ipsa substantia. CHR Y. Quia ergo dixerat. Qui vo. ani. fu. sal. fa. p. ea. ne qd p̄sione hāc & salutē illā estimet æquales, subiungit. Quid in. pro. ho. si. lu. to. mun. & detri. fa. aie. suæ? Aut quā da. hō. cōmū. p. aia suā? qd. ne dicas qm aiam suā saluauit, qd crucis effugit picula. Qñ. n. cum aia suā. vita ista lucrā aliquid orbē terræ, quā plus erit ei aia pereunte? Niquid aliā habet aiam p aia dare? Pre cūm. n. pro. domo pōt aliquis comutare, aiam vero perdens, aiam aiam dare nō pōt. Cautē ait dicit. Aut quā cōmū. da. ho. Deus. n. p. nram salutem dedit cōmūtationē p̄ciosum sanguinem Iesu Christi. B E D A. Vel hoc dicit, quia persecutionis tpe ponenda est aia: pacis autē tpe frangenda sunt desideria terrena, qd significat, cū dicit. Quid. n. proderit hōi & c. Pleriq; autē recurdū vfu p̄ pedimur, vt recurdū qd seruauim in mēte nō exprimerē valeamus in voce. Et iō subdit. Qui n. me. cō. fu. & vir. me. in. gene. ista adul. & pecc. & fi. hō. conū. eum. cum. ve. in. glo. pa. fu. cum. ang. fu. THEO. Non n. est sufficiens fides quæ soli in mente consistit, sed & oris cōfessionē dñs requirit. sanctificata. n. p. fide aia, debet & corpus p cōfessionē sanctificari. CHR Y. Qui autē hic didicit subiecit se cū desiderio ad hoc, qd sine cōfessione Chrm cōstet. qd autē ad tēra gnatio, qd Deū verū aia spōm dereliquit, & nō est secuta Christi doctrinā, sed demōib; p̄lirata, femina impietatis suscepit, p̄ qd & peccatrix dī. Qui ergo inter hos Chri dñationē suscepit, p̄ qd & verba Dei in euangelio reuelata, dignā impietatis penā suscipiet: audiens in secundo aduentu: Nō noui vos. THEO. Qui ergo cōfessus fuerit crucifixū esse suū Deū, & ipse cōfitebit illum non hic vbi Chrs reputat paup & miser, sed cū gloria, & cū multitudine angelorū. G R E. in. Ho. sunt autē nonnulli qui Chrm iō cōfētent, quia cūctos Chrianos esse cōspiciunt. Nō ergo ad p̄bationē fidei vox sufficit quā defendit a verecundia p̄fello generalitatis. Pacis ergo tpe est aliud vbi ondāmur vobis, veremur sepe a p̄ximis despici, de dignamur iniurias verbi tolerare. Si contigerit iurgii fortasse cum p̄ximo, erubescimus priores satisfacere. Cor quippe carnale dum huius vitæ gloriā qrit humilitatē respuit. THEO. Quia vero de sua gloria dixerat volens ondere, qd non inania p̄mittebat, subdit. Et dic il. Amen di. vo. quia sunt qd de hic stantibus, q non gusta. mor. do. vi. re. Dei venien. in virtute. Ac si diceret, qd aī. Petrus, & Iacobus, & Ioannes, non gustabant mortē, donec eis ondā in t̄ffiguratione, cū qua gloria venturus sim in secūdo aduentu. Non n. erat aliud t̄figuratio, nisi secūdo aduentu p̄nunciatio, in quo & ipse Chrs, & sancti lucebunt. B E D A. Pia vero p̄uisione factū est, vt cōtēplatione semp manentis gaudii ad breue momentum delibata sortius aduersa tolerarent. CHR Y. Non autē eorum qui ascensuri erant noia declarauit, ne reliqui discipuli aliqui patērentur humanum. p̄dicat aī, vt docillores circa huiusmodi cōtēplationem fiant. B E D A. Vel regnū Dei p̄sēs ecclesia vocatur. Aliqui autem ex discipulis vsque adeo in corpore victuri erant, vt ecclesia cōstruā cōspicerent, & contra mundi gloriā erectam. Discipulis n. rudibus de p̄sēti vita aliquid p̄mittendum fuit, vt possent robustius in futuro solidari. CHR Y. Mystice autē vita Chrs est: mors vero Diabolus. Gustauit autē mortē, qd peccatis immoratur, adhuc omnis homo habens dogmata bona, aut praua, mortis aut vitæ panē degustat. Et quidē minus malum est videre mortem malum autem est eam gustare, sed adhuc peius eā sequi, pessimum autem ei supponi.

CAP. IX. IERONY. Post consummationem crucis, gloria resurrectionis ostenditur, vt non timentur approbra crucis, qui oculis suis visuri erant gloriam resurrectionis futuri. vnde dicitur: Et post dies sex, assumptus Iesus Petrus, & Iacobum & Ioannem, & duxit illos in montem excelsum solos, & transfiguratus est coram ipsis. CHR Y. Quod autem Lucas dicit post octo dies, nō contrariatur huic. Lucas. n. & diem quo Christus prædicitur locutus fuerat, & diem in quo eos assumptus numeravit. Ideo autem post sex dies eos assumptus, vt vhemēriori repleti desiderio in horum dierum spatio vigilanti & sollicita mente, ea quæ videbant attendere. THEOPHI. Assumit autem tres verices Apostolorum, Petrum tanquā confidentem & diligenter, Ioannem tanquā dilectum, Iacobum vero tanquā alicuius & Theologum. Intantum enim grauis erat Iudæis, vt Herodes volens Iudæis place re, ipsum occideret. CHR Y. Non autem in domo suam gloriā demonstrat, sed in montem excelsum illos assumptus, quoniam montis sublimitas conueniens erat ad gloriæ sublimitatem ostendendam. THEO. Sed etiam eos ducit, quia debebat eis mysteria reuelare. Transfigurationem autem oportet intelligere, non figurā immutationem, sed quia manente vt prius erat figura, appositio facta est cuiusdam inenarrabilis claritatis. CHR Y. Neque ergo decet aliquam figurā transformationem in regno Dei esse futuram, aut circa ipsum Saluatorem, aut circa eos qui assumpti labantur, sed appositionem claritatis. B E D A. Transfiguratus igitur Saluator, non substantiam verę carnis amisit, sed gloriam futuræ vel suæ vel nostrę resurrectionis ostendit, qui qualis tunc Apostolis apparuit, talis post iudicium cunctis apparebit electis. Sequitur: Et vestimenta eius facta sunt splendētia. G R E. G. 32. Moral. Quia in supernę claritatis culmine ei vitæ iusticia fulgentes adhærebunt, vestium enim nomine iustus quos sibi adiungit infusit. Sequitur: Et apparuit illis Helias cum Moyse & erāt loquentes cum Iesu. CHR Y. Moyse & Heliam in medio in troducit, primo quidem quia turba dicebant Christum Heliam aut vnum Prophetarum, Apostolis se cum eis ostendit, vt differentiam seruatoris & Domini cernerent. Et etiam quia de transgressionē legis Iudæi Christum accusabant, & blasphemum eum putabant, tanquā sibi gloriam patris attribuentem eos, qui in vtro que fulserunt in medio ducit. Etenim Moyse legem dedit, & Helias contra Dei zelator fuit. vnde ei non assisterent, si Deo & legi eius contrarij essent. Et vt sciunt, quod vitæ potestatem & mortis habet, propter hoc & Moyse, qui mortuus erat, & Heliam quoniam mortem passus fuerat in medio in troducit. Item per hoc significauit, quod doctrinæ legis Christi Prophetarum doctrinæ pedagogus fuit. Significat etiam cōiunctionem noui & veteris testamenti. Et quoniam in resurrectione regi communi: Sequitur: Et resp. Pe. ait Ie. Rabbi, bonum est nos hoc esse, & faciamus hic tria. t. i. vnum, mo. vnum, & he. vnum. B E D A. Si tantum transfigurata Christi humanitas, duorumq; societas ad punctum visu delectat, vt eos ne discedant etiam obsequio Petrus sistere velit, quanta erit felicitas visionis deitatis inter angelorum choros adesse perpetuo? Sequitur: Non. n. scie. quid dice. Et sin. Petrus præ stupore humanę fragilitatis, nesciat quid dicitur nisi tamē sibi dicit affectus indicium, nesciebat enim quid diceret, quia oblitus est regnum sanctis Dominio non alicubi terrarum: sed in calis esse promissum, nec recordatus est se suosque coapostolos mortali adhuc carne circumsep̄tos immortalis vitæ statum subire non posse, cui etiam mente exceperat, quia in domo patris quæ in calis est, domus manufacta necessaria non sit. Sed & vsque nunc imperitiā notatur quisquis legi Prophetis & Euangelio tria tabernacula facere cupit, cum hæc ab inuicem nullatenus valeant separari. CHR Y. Non etiam intellexit Petrus, quod ad demonstrationem verę gloriæ transfigurationem Dominus est operatus, neque quod propter doctrinam hominum hoc faciebat. nam plurimi erant relicturi multitudinem in eremo habitantes. Sequitur: Erant enim timo. extor. Erat autem hic timor secundum quem de communi mente in statum eleuabatur meliorem, quod enim in exterioribus videbatur, Moyse & Helias erat. Ducebatur autē

anima ad quendam diuinum affectum, quasi ex diuina visione ab humano sensu abstracta. THEO. Vel aliter, Petrus timens a monte descendere, quia iam præfenserat, quod Christus crucifigi debebat, dixit: Bonum est nos hoc esse, & non illic descendere in medium. s. ludæorum. Si autem huc venient furentes contra te, habemus Moysen qd Aegyptios debellauit, habemus & Heliam qui ignem eduxit de celo & quinquagenos destruxit. O R I. super Matth. Marcus autem ex persona sua dicit: Nō n. sciebat quid diceret. Vbi considerandum non forte per excessū mentis hoc loquebat, motus quodam spiritus alieno ne forte. l. ille spiritus qui voluit quantum ad se Christum scandalizare, vt recederet a passione omnibus hominibus salutari. Ipse operans et hic seductorie vult euellere Christum sub colore boni, vt non cōdescendat hominibus, nec veniat ad eos, nec suscipiat mortem p̄ eis. B E D A. Quia vero Petrus materiale quæsiuit tabernaculis, nubis accepit umbraculum, vt discat in resurrectione non tegmine domorum, sed Spiritu sancti gloriā eos esse protegendos. vnde sequitur: Et facta est nubes obumbrans eos, & venit vox de nube dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt nisi Iesum tantum secum. Iesu. Et respondens Petrus ait Iesu: Rabbi, bonum est nos hoc esse, & faciamus tria tabernacula, tibi vnum, & Moyse vnum & Helie vnum. Non enim sciebat quid diceret. Erant enim timore exterriti. Et facta est nubes obumbrans eos, & venit vox de nube dicens: Hic est filius meus charissimus, audite illum. Et statim circumspicientes, neminem amplius viderunt nisi Iesum tantum secum. CHR Y. S. O. A nube quidem vox emittitur in qua Deus apparere consuevit, vt crederent, quod vox illa ferretur a Deo. In hoc autem quod dicit: Hic est filius meus charissimus, vnam voluntatem patri & filio professat, & quod salua filiatione quantum ad omnia cum eō, qui genuit vniū esse. B E D A. Quem autem Moyse cum venerit in carne audiendum ab omni anima, quæ saluari velle prædixit hunc iam venientem in carne, Deus pater audiendum discipulis ostendit. Sequitur: Et ita. cir. ne. am. vi. nisi Ie. tantum secum. Vbi enim cepit filius designari mox ferui discesserunt, ne ad illos paterna vox emissā putaretur. THEOPHI. Mylicie autem post consummationem huius sæculi quod in sex diebus factum est, assumptus Iesus se eius sumus discipuli in montem excelsum. i. in celum, & tunc videbimus eius gloriam singularem. B E D A. Vestimenta autem Domini recte Sancti eius accipiuntur, qui nouo candore fulgebunt. Fullo autem intelligendus est cui Palmista loquitur: Amplius lauā me ab iniquitate mea, & a deli. me. om. n. me. qui nō potest suis fidelibus dare claritatem in terra, quæ eis consueta manet in calis. R E M I. G. super Matth. Vel per fullonem sancti designantur prædicatores, & animatum purgatores, quorum in hac vita nullus ira viuere valet, vt alicuius peccati maculis nō obscureretur. In futura. n. resurrectione sancti ab omni macula peccati purgabuntur. Tales ergo eos facit Dominus, quales ne ipsi membra sua castiganda nec vilis prædicatorum, suo vel exemplo vel doctrina facere potest. CHR Y. Vel vestimenta alba Euangelica sunt & Apostolica scripta omnium clarissima, quibus similia nullus expostorum facere potest. O R I. G. E. super Matth. Vel forsitan fullones super terram possumus moraliter existimare sapientes faculi huius, qui putantur ornare etiam turpes intellectus & dogmata falsa fullonice ingenij sui: sed illorum ars fullonica potest facere aliquid simile sermoni, qui ostendit spiritualium intellectum splendorem in dictis scripturarum imperitis, quæ a plurimis continentur. B E D A. Moyse & Helias quorum vnum mortuum, & alium in calis raptum legimus, futuram omnium sanctorum gloriam significat, qui videlicet tempore iudicii, vel viui in carne reperiendi, vel ab olim gustata morte resuscitandi & pariter sunt regnaturi cum illo. THEOPHI. Vel hoc significat, quia in gloria videbimus & legem & Prophetas, cū ipso loquentes, id est qui per eum fuerit dicta per Moyse & alios Prophetas, tunc videbimus esse consona rebus, & tunc audiemus vocem paternam reuelantem. nobis filium patris & dicentem, quoniam hic est filius meus, obumbrante nube. Spiritu sancto qui est sapientię fons. B E D A. Et notandum, sicut Dominus in Iordane baptizato, sic & in monte clarificato totius sanctę Trinitatis mysterium declaratur, quia gloriam eius quam in baptismo credentes confitemur, in resurrectione videntes collaudabimus. Nec frustra Spiritu sanctus hic in lucida nube, illic apparuit in columba, quia nunc simplici corde fidem quam percipit feruat, tunc luce apertę visionis quod crediderat contemplantur. Cum autem feret vox super filium inuentus est ipse solus, quia cum manifestauerit